深圳市医疗保障局 国家税务总局深圳市税务局 深圳市人力资源和社会保障局关于
非深户籍灵活就业人员参加我市
基本医疗保险有关事项的通知
（征求意见稿）

各有关单位：
为贯彻落实《中共中央 国务院关于深化医疗保障制度改革的意见》（中发〔2020〕5号）精神，维护我市灵活就业人员医疗保障权益，根据《广东省医疗保障局 国家税务总局广东省税务局关于进一步做好我省灵活就业人员参加职工基本医疗保险有关工作的通知》（粤医保规〔2022〕2号）的规定，结合我市实际，现就非深户籍灵活就业人员参加我市基本医疗保险有关事项通知如下：
一、适用范围
本通知适用于法定劳动年龄内的下列非深户籍人员（以下简称非深户籍灵活就业人员）：
（一）无雇工的个体工商户；
（二）未在用人单位参加职工医保的非全日制从业人员；
（三）依托电子商务、网络约车、网络送餐、快递物流等新业态平台实现就业，且未与新业态平台企业建立劳动关系的新型就业形态从业人员；
（四）国家和广东省规定的其他灵活就业人员。
二、参保缴费
（一）非深户籍灵活就业人员可凭本人有效身份证件和我市就业登记证明参加基本医疗保险。无雇工的个体工商户可凭本人有效身份证件和我市个体工商户营业执照参加基本医疗保险。
（二）非深户籍灵活就业人员参加我市基本医疗保险一档，按《深圳市社会医疗保险办法》（深府令第256号）有关规定享受基本医疗保险待遇，以本人月工资总额8％的标准按月缴费。本人月工资总额超过本市上年度在岗职工月平均工资300％的，按本市上年度在岗职工月平均工资的300％缴费；月工资总额低于本市上年度在岗职工月平均工资60％的，按本市上年度在岗职工月平均工资的60％缴费。
（三）参加基本医疗保险的非深户籍灵活就业人员同时参加地方补充医疗保险，按其基本医疗保险缴费基数0.2％按月缴费，按其基本医疗保险费的缴费渠道和缴费方式执行。
三、生育医疗费用
已参加基本医疗保险的非深户籍灵活就业人员，其产生的生育医疗费用按照《广东省职工生育保险规定》（粤府令第287号）有关规定执行。
四、执行日期
[bookmark: _GoBack]本通知自2022年*月*日起施行。
— 1 —